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Bakalářská práce se zabývá problematikou užívání kreativních technik v ergoterapii.

Kreativní techniky jsou s ergoterapií spojeny již od vzniku profese. Umělecké a řemeslné

činnosti byly jedny z prvních smysluplných činností, které terapeuti ve své práci využívali.

Jednalo se také o první aktivity, u kterých ergoterapeuti začali využívat odbornou analýzu

činnosti. S vývojem profese a společnosti se však postavení kreativních technik v ergoterapii

proměnilo. Dnes je zařazování tvořivých činností do terapie tématem, které ergoterapeuty

rozděluje. Někteří vnímají kreativní techniky pouze jako historickou součást profese a jako

zastaralé a přežité je ve své práci odmítají. Druzí v nich vidí potenciál a hledají způsoby, jak

je smysluplně začlenit do rehabilitačního plánu svých pacientů.

Bakalářská práce poskytuje pohled na kreativní techniky jako na terapeutický

prostředek. Všímá si zapojení těchto činností v oboru v minulosti, snaží se popsat současnou

situaci a pojmenovat problémy, které ergoterapeuti při zařazování těchto činností do terapie

vnímají. Cílem práce bylo popsat prevalenci kreativních technik a zjistit, jak často a jakým

způsobem ergoterapeuti v České republice tyto techniky využívají. Výzkum byl realizován

formou internetového dotazníku, který zodpovědělo 106 respondentů a podle nějž podstatná

část 55,66 % kreativní techniky do své práce s pacienty zařazuje.

Práce zkoumala využitelnost kreativních technik v terapii dospělých pacientů po cévní

mozkové příhodě, u kterých došlo k rozvoji hemiparézy. Přínos kreativních technik k zapojení

paretické horní končetiny a její úchopové funkce byl pacienty hodnocen prostřednictvím

zpětnovazebného dotazníku. Součástí příloh je také popis realizované kreativní aktivity

prostřednictvím kazuistiky pacientky, analýza tvořivé činnosti a fotodokumentace výrobků.
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The bachelor thesis addresses the topic of Arts and Crafts in occupational therapy.

Arts and Craft are linked with the profession from its beginnings. Craft activities were one of

the first meaningful occupations the occupational therapists ever used in their work. These

activities were also the first occupations expertly analyzed by occupational therapists. As the

society evolved, the role of arts and crafts in occupational therapy changed. Today, the use of

Arts and Crafts in therapy is a controversial topic that divides occupational therapists. Some

see Arts and Crafts only as a historical part of the profession, outdated and anachronistic, and

refuse to use them in their work. Others feel their potential and try to find ways of

purposefully including them in their patients’ rehabilitation plans.

The bachelor thesis presents a view of Arts and Crafts as a therapeutic tool. It charts

the inclusion of these activities in the history of the profession and describes the current

situation. It also identifies the problems that occupational therapists face when including these
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ÚVOD

Základním terapeutickým nástrojem a přirozeným motivačním prvkem v ergoterapii je

smysluplná činnost. Kreativní techniky byly v rámci smysluplného zaměstnávání využívány

v ergoterapii už od počátků tohoto oboru. Tyto techniky využívají širokou škálu materiálů,

například papír, dřevo, přízi, textilní materiály nebo hmotu, a lze jimi rozvíjet jemnou

a hrubou motoriku, stimulovat čití, trénovat koordinaci a spolupráci horních končetin,

prostorovou orientaci nebo představivost. Terapie s využitím tvořivých technik je způsobem,

jak pacientovi ukázat, že spojováním jednotlivých prvků je možné vytvořit celek. Mohou tak

působit jako metafora pro skutečný život – pacient vidí, jak sám svou prací přetváří surový

materiál ve finální produkt, a má možnost uvědomit si, že stejným způsobem prostřednictvím

snahy, práce, ale i čekání, vedení a naslouchání je možné formovat a žít vlastní život. (Tubbs,

Drake, 2017, Drake, 1999)

Pojem kreativní techniky je obtížné exaktně vymezit, většinou jsou definovány

prostřednictvím výčtu jednotlivých tvořivých technik. Anglosaská literatura užívá

v souvislosti s kreativními technikami výrazy „art, creative art, art therapy, creative activities,

creative occupations, arts and crafts, crafts, creative crafts, craft activities”. Česká literatura

také není v pojmenování těchto technik jednotná, mezi často používané patří výrazy:

„kreativní techniky, výtvarné činnosti a tradiční řemesla, ruční práce, kreativní činnosti,

rukodělné činnosti nebo výtvarné techniky”.

Využívání kreativních technik mělo v minulosti v rehabilitaci své opodstatnění –

rukodělné činnosti byly zdrojem soběstačnosti, řemeslem, potenciální výdělečnou aktivitou.

V souvislosti se společenským vývojem, rozvojem průmyslové výroby a pronikáním

technologií do každodenního života se mění podoby a také vnímání tvořivosti. Tvořivé

a rukodělné činnosti jsou v moderní, na výkon a výsledky orientované době spíše symbolem

volnočasových aktivit než skutečným zaměstnáním. Vědecko-technický pokrok ovlivnil

i profesi ergoterapie. Současní ergoterapeuti mají možnost využívat moderní přístroje,

programy a techniky, jejichž terapeutický efekt je doložen vědeckým zkoumáním

a zařazování kreativních technik do terapie se stává předmětem odborných diskusí.

Pro mnohé terapeuty bylo terapeutické využívání kreativních technik významnou součástí

historie jejich profese, ale ve vlastní praxi je odmítají. Účinky zařazení kreativních technik do

terapií jsou ale také dále zkoumány. Nové poznatky o fungování lidského mozku dokládají, že

zaměstnání tvořivou činností podporuje prostorové a intuitivní schopnosti nedominantní

hemisféry a má vliv i na jednotlivé neurologické struktury. Vědeckými argumenty je
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doloženo, že vhodně zvolené tvořivé činnosti přispívají k obnově funkčních schopností

rychleji a lépe než repetitivní cvičení.

Většina ergoterapeutů se shoduje na tom, že kreativní techniky jsou platnou alternativou

ostatních terapeutických technik, mají široké možnosti využití a jejich pozitivní účinky lze

pozorovat v různých oblastech pacientova zdraví. Volba vhodné tvořivé činnosti by měla

vycházet z pacientových zájmů a respektovat jeho kulturní a společenské prostředí.

Následující bakalářská práce je teoreticko-praktická. Teoretická část bakalářské práce

uvádí historický přehled o vývoji profese ergoterapie s důrazem na její provázanost

s kreativními technikami. Dále poskytuje základní informace o profesi ergoterapie –

charakteristika, předmět, cíle oboru a jeho klientela. Práce blíže popisuje rehabilitaci u

pacientů po cévní mozkové příhodě, zmiňuje také možnosti využití kreativních technik u

těchto pacientů. Hlavní část práce je věnována kreativním technikám. Tyto techniky jsou zde

blíže vymezeny a charakterizovány. Je poukázáno na využití těchto technik v rámci

hodnocení pacientova výkonu, nácviku všedních denních činností, pracovních schopností

a trávení volného času. Jsou jmenovány možnosti zařazení kreativních technik v rámci

terapeutických přístupů a nastíněny možnosti dokumentování terapií s využitím kreativních

technik. Práce zmiňuje také problematiku analýzy činnosti, která je při přípravě terapie

s využitím kreativních techniky využívána. V kontextu této práce jsou výrazy klient/pacient,

kreativní a tvořivé činnosti, kreativní a tvořivé techniky užívány jako synonyma.

Hlavním cílem praktické části práce bylo zjistit, jakým způsobem, jak často a ve kterých

oblastech oboru jsou kreativní techniky využívány v České republice. Tento cíl byl realizován

prostřednictvím internetového dotazníkového šetření, distribuovaného ergoterapeutům

s dokončeným vzděláním podle platné legislativy. Výsledky průzkumu byly porovnány se

závěry obdobných zahraničních šetření, která byla inspirací pro sestavení dotazníku.

Dílčím cílem práce bylo ověřit využitelnost kreativních technik v rehabilitaci dospělých

pacientů se získaným poškozením mozku. Cíl byl realizován prostřednictvím dvou

skupinových terapií, které proběhly v ateliéru Kliniky rehabilitačního lékařství na Albertově.

Při přípravě na skupinové terapie byla jako nástroj využita analýza činnosti; průběh terapií je

prezentován prostřednictvím kazuistiky pacientky se získaným poškozením mozku (viz

přílohy). Pacienti hodnotili přínos terapií pomocí dotazníku. Závěry tohoto hodnocení jsou

zpracovány v praktické části práce a plné znění dotazníku je součástí příloh.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vymezení pojmu ergoterapie, historické pozadí vzniku oboru

Výraz „ergoterapie“ je řeckého původu. Vznikl spojením slov „ergon”, což znamená


[…]


Na závěr terapie se pacienti zapojili do subjektivního hodnocení proběhlých terapií. Byla jim
předložena možnost odpovídat samostatně písemně, nebo ústně skupinově. Tři pacienti si
vybrali ústní skupinovou odpověď, jejich odpovědi se proto velmi podobají. Čtvrtý pacient
odpovídal písemně.
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9.9 Příloha č. 9 – Zpětnovazebný dotazník

Děkuji, že jste se zapojil/a do terapie s využitím tvořivých činností. Ráda bych Vás požádala o jejich
stručné hodnocení. Budu ráda, připojíte-li vlastní komentář.

1. Jaký je váš vztah k tvořivým činnostem:

 Dobrý, věnuji se jim pravidelně, jsem domácí kutil

 Výtvarné činnosti jsem se naposledy věnoval/a ve škole

 Výtvarnou činnost jsem nikdy neměl/a rád/a, nevěnuji se jí

2. Cítil/a jste se příjemně při terapii s využitím tvořivé činnosti?

 Ano, cítil/a jsem se příjemně

 Z tvoření jsem měl/a strach, nakonec mě práce bavila

 Práce mě stresovala, bál/a jsem se neúspěchu

 Nebavilo mě to, nezajímalo mě to

 Terapie pro mě byla nepříjemná

3. Máte pocit, že jste měl/a možnost procvičit si nemocnou horní končetinu během
vyrábění?

4. Máte pocit, že jste měl/a možnost procvičit si při tvoření paměť, pozornost a jiné
myšlenkové funkce?

5. Myslíte si, že takové výtvarné činnosti mají svá místo v rehabilitaci?

 Ano, člověk se může naučit něco nového

 Člověk se při práci pobaví a rozptýlí

 Je to vhodná vsuvka mezi náročným cvičením

 Myslím si, že takové činnost mohou přispět k mému uzdravení (zlepšit hybnost
ruky, procvičit paměť, zlepšit úchop a koordinaci)

 Ne. Čas, který jsem věnoval tvoření, bych radši věnoval jinému cvičení

6. Doporučil/a byste terapii i dalším pacientům?
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9.10 Příloha č. 10 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské/diplomové práce (dále jen BP): Možnosti využití kreativních technik
v ergoterapii

Stručná anotace BP:

Ergoterapie bývá definována jako umění a věda pomáhající lidem prostřednictvím účasti na
smysluplném zaměstnání znovu získat schopnost provádět každodenní aktivity, které jsou pro ně,
jejich zdraví a spokojenost důležité a smysluplné (Bathje, 2012).
Tato definice zdůrazňuje propojení mezi uměním, tvořivostí a vědecky podloženými technikami
v profesi ergoterapeuta.
Tématem mé bakalářské práce jsou kreativní techniky a jejich využití v ergoterapii. Kreativní
a rukodělných techniky byly jako součást terapie různých skupin pacientů využívány už v dávné
historii a také vznik ergoterapie je s jejich využíváním spojen. V souvislosti s vědeckotechnickým
pokrokem a rozvojem průmyslu lze však pozorovat určitý odklon zájmu a výtvarné a pracovní činnosti
bývají považovány za součást ergoterapie nespecifické, jejíž význam spočívá především
v zaměstnávání mysli, odpoutání od negativních prožitků a myšlenek a v psychické harmonizaci.
Někteří odborníci ale poukazují na to, že prostřednictvím výtvarných činností lze zlepšit výkon
pacienta i v jiných oblastech (hybnost horní končetiny, paměť, pozornost, úchopy, hrubá a jemná
motorika) a zdůrazňují význam tvoření oproti repetitivnímu tréninku.
Ve své bakalářské práci se prostřednictvím dotazníkového šetření pokouším zmapovat, jak
ergoterapeuti využívají ve své praxi výtvarné činnosti a tvoření. Táži se zde na důvody, které je vedou
k zařazení těchto technik nebo k jejich odmítnutí. Součástí praktické části práce je terapeutická
jednotka s využitím tvořivých činností, které se můžete zúčastnit. Práce bude probíhat ve skupině
a bude trvat 2 hodiny a budou pořizovány fotografie hotových výrobků.

Moje účast v terapii je zcela dobrovolná. Svůj názor na terapii mám možnost vyjádřit vyplněním
hodnotícího dotazníku. V bakalářské práci nebudou údaje, podle kterých by bylo možné kohokoli
identifikovat.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/podepsaná souhlasím s mou účastí v BP/DP, jejíž výsledky budou anonymně
zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP/DP a jejích postupech, a o tom, co se
ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP/DP.
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3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP/DP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit, aniž by to
jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP/DP je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně. Souhlasím
s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP/DP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP/DP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum: 25. 11. 2021

Podpis pacienta: Podpis autora BP:
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9.11 Příloha č. 11 - Fotodokumentace skupinových terapií
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Obrázek 4 Terapie 1 - Přáníčka technikou koláž

Obrázek 5 Terapie 2 - Svícen z vizovického těsta
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