Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: Bakalářské
Studijní program Ergoterapie
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Anna Kristina Fürstenzellerová
Název práce: Využití kreativních technik v ergoterapii
Podtitul práce: -
Vedoucí práce: Mgr. Bc. Jitka Sýkorová
Konzultant práce: -
Oponent práce: Bc. et Bc. Zuzana Rodová, M.Sc.

Počet stran práce: 71
Počet stran teoretické části práce: 40
Počet stran praktické části práce: 31
Počet příloh: 11
Celkový počet bibliografických zdrojů: 79
Počet zdrojů v českém jazyce: 25
Počet zdrojů v cizím jazyce: 54
Počet internetových zdrojů: 13

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce x
Abstrakt a klíčová slova x
Dodržení rozsahu práce x
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) x
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) x
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) x
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu x
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů x
Analýza a interpretace nastudované literatury x
Metodologie práce
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce x
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) x
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) x
Diskuse, závěry a doporučení
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků x
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce x
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů x
Formulace závěrů a doporučení x

Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce x
Schopnost samostatné práce x

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
x

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):
Bakalářská práce pojednává odborně a čtivě o kreativní činnosti v ergoterapii jako nedílné součásti smysluplného zaměstnávání. Na základě studia většího množství literatury a vlastního sběru dat formou dotazníku autorka poskytuje syntézu poznatků o využití, přínosech i limitech kreativních technik v historické a současné ergoterapii a také u různých skupin osob s fyzickými, kognitivními nebo psychosociálními obtížemi. Autorkou stanovené cíle práce byly splněny a nad jejich rámec představila další hodnotící nástroje, z nichž např. novou formu analýzy činnosti aplikovala v praktické části při práci s pacienty. Diskuze práce obsahuje srovnání dosažených výsledků s publikovanými výzkumy v této oblasti a zabývá se také kritickým pohledem na použitou metodologii a doporučeními pro další výzkum v této oblasti.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Datum: 25. 8. 2022

Podpis: